Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики
Антитеррористическая комиссия  Порецкого муниципального округа

      ПРОТОКОЛ  № 2
заседания антитеррористической комиссии
Порецкого муниципального округа
25 апреля 2023 года                                                                                                     с. Порецкое
Председательствовал:   Лебедев Е.В. - глава Порецкого муниципального округа,                председатель АТК
Члены комиссии:               Солдайкин А.П., Родионова С.А., Терешкина Е.А., Грачева Н.В.,
                                                Романов С.Г., Игнатьев Н.А.
Приглашенные:	            Бухаленкова В.Г. - заведующая сектором  информатизации

                                                          П О В Е С Т К А   Д Н Я:
1. Об обеспечении антитеррористической безопасности при организации летнего отдыха детей.

         Слушали: Терешкину Е.А. – начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа, Романова С.Г.- начальника ОНД и ПР по Порецкому району УНД и ПР ГУ МЧС России по ЧР.
        Решили:
     1.1. Принять к сведению  информацию Терешкиной  Е.А. – начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа,  Романова С.Г.- начальника ОНД и ПР по Порецкому району УНД и ПР ГУ МЧС России по ЧР об обеспечении антитеррористической безопасности при организации летнего отдыха детей.
     1.2.  Отделу образования, молодежной политики и спорта (Терешкина Е.А.) совместно с руководителями учебных заведений округа, до начала летнего отдыха детей:
	- усилить контроль за состоянием антитеррористической защищенности объектов образования при организации летнего отдыха детей, уделив особое внимание оснащенности их средствами охранно-пожарной сигнализации, системами тревожной сигнализации, видеонаблюдения, звукового и речевого оповещения;
	- организовать проведение инструктажей по обеспечению безопасности, организации антитеррористической работы, порядку действий при возникновении угрозы или совершении террористических актов;
            - организовать и провести на объектах образования тренировки по отработке порядка действий персонала и детей при возникновении угрозы или совершении террористических актов, проведение эвакуации;
           - совместно с  ОНД и ПР по Порецкому району  УНД и ПР ГУ МЧС России по ЧР провести дополнительные инструктажи, направленные на профилактику пожаров, в том числе по соблюдению и поддержанию в исправном состоянии основных средств пожарной безопасности;
           - организовать работу по отработке планов эвакуации в соответствии с действующими нормами и правилами;
           - соблюдать пропускной режим в учреждениях образования, где проводится летний отдых детей, принятия мер по недопущению в их здания посторонних лиц;
        - размещать информацию о проведенных мероприятиях и тренировках по противодействию терроризму на официальном сайте администрации округа и территориальных отделов ;
                                              (срок исполнения до 20.05.2023)
        - совместно  с сотрудниками ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский» и членами АТК осуществлять проверку пришкольных лагерей на предмет антитеррористической защищенности, а также негласные проверки  пропускного  режима в местах отдыха детей.
        1.3. Рекомендовать ОНД и ПР по Порецкому району  УНД и ПР ГУ МЧС России по ЧР  (Романов С.Г.) продолжить осуществление контрольных мероприятий по соблюдению пожарной безопасности  в  местах отдыха детей.

2.   Об обеспечении безопасности при подготовке и проведения праздничных мероприятий, посвященных  Дню Победы, Дню России, Дню Чувашии.

          Слушали:  Грачеву Н.В. –  начальника отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации  Порецкого муниципального округа, Терешкину Е.А. начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа,  Солдайкина А.П. заместителя начальника  ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский»
          Решили:
        2.1. Принять к сведению информацию Грачевой Н.В. – начальника отдела культуры, социального развития и архивного дела администрации Порецкого муниципального округа;
Терешкиной Е.А. начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа, Солдайкина А.П. заместителя начальника  ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский», об обеспечении безопасности при подготовке и проведения  праздничных мероприятий, посвященных  Дню Победы, Дню России, Дню Чувашии.
       2.2. Рекомендовать  ОП по Порецкому району МО МВД РФ «Алатырский» (Грачев Л.Н.) проведение профилактических мероприятий по предупреждению, пресечению преступлений и административных правонарушений,  сбору информации о лицах, планирующих совершить беспорядки и хулиганские действия, террористические акты и другие преступления в местах проведения праздника и других общественных местах.
                      обеспечить антитеррористическую безопасность на объектах образования, культуры и жизнеобеспечения Порецкого муниципального округа;
                      ориентировать руководителей и персонал объектов на повышение бдительности и оперативное реагирование на все сигналы, связанные с терроризмом;
                      в целях  предупреждения возможных попыток совершения террористических  актов с использованием транспортных средств, принять меры, направленные на обеспечение  безопасности дорожного движения,  в том числе организацию парковки автотранспорта, а также своевременную эвакуацию бесхозных транспортных средств, припаркованных вблизи мест массового пребывания людей и объектов социальной инфраструктуры;
                    обеспечить надлежащий контроль за функционированием систем видеонаблюдения в местах  массового пребывания людей;
                    во взаимодействии с руководителями управляющих компаний провести мероприятия по установлению граждан и организаций, арендующих помещения без надлежащего оформления, проверить состояние запорных устройств подвальных и чердачных помещений многоквартирных жилых домов. Принять меры по недопущению хранения в них материалов и предметов, которые могут быть использованы для изготовления взрывчатых веществ и взрывных устройств;
                  провести инструктажи с персоналом охраняемых объектов (ООО ГиПор-М), с сотрудниками осуществляющими охранные функции по порядку действий при обнаружении БПЛА над территорией предприятия и в непосредственной близости от нее.
                    Срок информирования о проделанной работе  до  30.04.2023 г.
	  При проведении профилактических мероприятий задействовать членов «Народной  дружины» Порецкого муниципального округа;
                    2.3.  Начальникам отдела образования, молодежной политики и спорта
(Терешкина Е.А.) и  отдела культуры (Грачева Н.В.) организовать личный  контроль за:
                    выполнением руководителями подведомственных учреждений и организаций  требований по обеспечению безопасности при проведении праздничных мероприятий;
                    усилением контрольно-пропускного режима;
                    проведением дополнительных  инструктажей с персоналом;
                    проверку наличия схем и доступности путей эвакуации;
                    работоспособности систем оповещения;
                    назначением ответственных лиц во время проведения праздничных мероприятий;
                     Срок информирования о проделанной работе до 1.05.2023 г.
                    2.4. Отделу образования молодежной политики и спорта (Терешкина Е.А.) заблаговременно, перед началом проведения подготовки с учащимися к Параду Победы направить в отделение полиции по Порецкому району сведения о месте и времени проведения репетиций.
                    Срок информирования до 1.05.2023 г.
                    2.5.  Начальникам ТО УБиРТ Порецкого муниципального округа,  руководителям объектов жизнеобеспечения Порецкого муниципального округа (Кудрявцев Д.К.,  Гринькин А.Г.,Блохинцев А.В.,Рыбаков А.Ю.) провести дополнительные инструктажи, направленные на повышение организованности и бдительности персонала и ответственных за проведение массовых мероприятий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
                   Срок исполнения: до 01.05.2023 г.

Председательствующий:
председатель АТК                                                                                                    Е.В. Лебедев